
Deliberazione n. _1_88 __ _ 

del 28/11/2017 

COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

ORiGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
, \ 

OGGElTO: Prelevamento Fondo di Riserva 2017 ed adeguamento d~ l PEG 2017 - art. ·176 

TUEL principio contabile 8.12 D.Lga 118/11. 

L'anno duemidic iassene addì _ v:.;e"'n.:.;to= t::to=-_ _____ del mese di novembre 

alle ore _ --=c13= ,30= _____ e seguenti, nel locali del Palazzo Municipale si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori : 

I BONELLI Luigj Salvatore 

2 GEMMELLARO Francesca 
-

3 CASTELLO Giuseppe Mario 

4 ZAPPIA Ferdinando 

5 BONOMO Graziano lvan 

Presiede il Sig. BONELLI dotto Luigi 

del Comune suddetto. 

Preso Ass. 

x SINDACO - Presidente 

X Vice Sindaco - Presidente 

X Assessore 

X Assessore 

X Assessore 

~ Sindaco D Vice Sindaco 

Partecipa il Segretario Generale Sig.ra ZINGALE dott.ssa Mara 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti é legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta del Dirigente del 2 Settore avente per oggetto: "Prelevamento dal: 
fondo di riserva 2017 ed adeguamento . del PEG 2017 - art. 176 TUEL principio 
contabile 8.12 D 19s 118/11 ". 

VISTO il parere tecnico e contabile reso ai sensi dell'art. 53 comma l° della legge 
142/90 recepita con L.r. 48/91, modificato dall'art. 12 della 1.r. 30/2000, allegato a far 
parte integrante del presente provvedimento; 

RITENUTO dover approvare la superiore proposta; 

VISTO l 'Ord.EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

di approvare la proposta Dirigente del 2 Settore avente per oggetto: "Prelevamento dal 
fondo di riserva 2017 ed adeguamento del PEG 2017 - art. 176 TUEL principio 
contabile 8.12 D 19s 118/ 11 ", nel testo allegato a far parte integrante del presente 
provvedimento; 

La G. M. dichiara l'atto immediatamente per le motivazioni espresse nella proposta. 



Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

Oggetto: Pre1evamento Fondo di Riserva 2017 ed adeguamento del PEO 2017- art 176 TUEL 
principio contabile 8.12 D.Lsg 118/11. 

IL DIRIGENTE 
su richiesta dell ' Assessore delegato 

Premesso che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 35 del 22,06,2017, dichiarata 
immediatamente esecutiva, ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 ed i relativi 
allegati; 
Considerato che in data 3 agosto 2017 è stato pubblicato dal Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio Civile Nazionale l' avviso concernente: "Presentazione dei progetti di Servizio civile 
universale per l'anno 2018", con scadenza 30/1112017; 
Considerato che il comune di Nicosia, stante la forte valenza educativa e formativa che il servizio 
civile volontario garantisce ai giovani, intende partecipare all'avviso suddetto con due progetti 
avvalendosi delle prestazioni di un Ente di l" classe, avente la necessaria competenza ed esperienza, 
che il Comune non possiede; 
Atteso che nel capitolo di spesa 1401 non vi è sufficiente disponibilità di somme per far fronte 
alla spesa suddetta; 

,) Dato atto che nel bilancio di previsione 201712019, Annualità 2017 risulta iscritto un Fondo di 
ri serva di competenza dell ' importo di €. 21.237,31 al Cap. 358 del Peg, Miss. 20 - Prog. 01 -
Tit. 01 - Macroaggregato IlO; 
Visto l' art. 166 del D.Lgs.267/2000, co.2-bis, come aggiunto dall'art.3, comma l, lenera g), 
legge n, 213 del 2012, ai sensi del quale La metà della quota minima prevista dai commi I e 2-
ter è riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, lo cui mancata effettuazione 
comporta danni certi ali 'amministrazione; 
Dato atto che la quota vincolata del suddetto fondo ammonta ad € 19.628,48, 
Atteso cbe trattasi di spesa non prevedibile in quanto l'avviso è stato pubblicato dopo 
l'approvazione del bilancio di previsione del Comune e che la mancata effettuazione della spesa 
comporta danni certi all'amministrazione, consistenti nel mancato finanziamento di progetti 
dall ' alto valore sociale; 
Ritenuto necessario ed urgente disporre il prelevamento dal fondo di riserva ad integrazione 
dello stanziamento del capitolo di seguito indicato: 

Capitolo MI .. JProgITltlMacroag 
Denominazione Integrazione 

gregato. 

1401 12·07·01-103 Incarico per progetti di 12.200,00 
servizio civile 

Ricbiamato, inoltre, l' art.176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all 'Organo 
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal 
fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali , entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
Ritenuto per quanto sopra di procedere al Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario per 
l' esercizio 2017 ed all ' adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, per poter 
impinguare i capitoli di cui sopra; 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000, così come variato con il D.Lgs. 118/2011 , 
revisionato dal D.Lgs. 126/2014; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 



DATO A TIO che sulla presente occorre acquisire il parere di regolarità tecnica espresso ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/00 ed il parere contabile del Servizio Finanziario stante i riflessi 
che il presente atto comporta sul patrimonio dell ' Ente; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni espresse in premessa, integralmente richiamate, di prelevare, ai sensi dell ' art. 
166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Fondo di riserva iscritto nel bilancio di 
previsione corrente, Cap. 358 del Peg, Miss. 20 - Prog. 01 - Tit. 01 - Macroaggregato IlO, 
denominato "Fondo di riserva " l' importo di € 12.200,00 integrando le dotazioni del capitolo di 
spesa per l'importo di seguito elencato: 

Capitolo MIIIJProgITltlMacroag 
Denominazione Integrazione gregato. 

1401 12-07-01-103 Incarico per progetti di 12.200,00 
servizio civile 

Di dare arto che, a seguito del prelevamento disposto al punto I), nel fondo di riserva residua la 
disponibilità di € 9.037,31. 
Di apportare, conseguentemente, al PEO, le variazioni di cui sopra. 
Di comunicare il prelevamento al Consiglio Comunale nei termini previsti dal regolamento di 
contabilità. 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale ex art 216 del D.Lgs. 
267/00, con relativo allegato n.8/ I-D.Lgs. I 181201 I. 
Di dichiarare altresì la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 26712000 stante "urgenza di provvedere. 

Il Dirigente 

dottTJ~USO 



., 
~. 

COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 

I SETTORE 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

.'uMI dell'art •• del D. Lga 26712000, art.12 della L r. ".3012000 e dell'art. 147 bi_ del D. LO •. 26712000 

Parere In ordine alla regolarità tecnica::_~\i2:~~~~ _________ _ 

Nicosia, JA.J_\_\ I l.cft 
• 

Il Res~lSJI~ 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Parere In ordine alla regolarità contabile: /,--'l~~~::J.J>~:::""-;:L ____ _ 

SI attesta la copertura finanziaria dell'lmpegn I cui alla proposta In oggetto, con 
imputazione della spesa di €,-:----;-:-"7.""-----:-.,,-- al Til Funz. __ _ 
Servo _ Inl ---' del bilancio esercl in corsoi Cap. del P.E.G. al n. _~, _ 
cui corrisponde In entrata il Cap. n/o <-_J __ ' 

Nlcosla,21...1 11.. I~. 

/~ 
~8 
, 1,0 .. 

~gen 
Li Calzi-Do vanni 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottosc 

IL SINDA 

, 
ZIANO 

V 
per copia confonne all'originale in carta libera 

Nicosia, lì ~/A11~ '{ 

RESIDENTE 

IL SEGRET ARlO GENERALE 

IL SEGRET ARlO GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

II sottoscritto Segretario Generale, 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R, 3 dicembre 1991, 0.44, é stata pubblicata 

all' Albo Pretori o e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 

?Ei2Wtlax7 , (art.ll, comma l°, LR. n.44/91 come modificato dall'art.127, comma 21, della 

L-R. n.17 del 28/1212004). 

Il Responsabile della Pubblicazione . ... IL SEGRET ARlO GENERALE . .. ,. 

'" !'~.''-'' ,'. 
CERTIFI CA TÒ'Dl::ESECUTIVIT À 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n.44, é divenuta 

esecutiva il U ' IL - 2--0 t'l 

D 
D 

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma l°); 

a seguito di dichiarazione di immediata esecutività; 

IL SEG~ GENERALE 

per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo; 

per copia confonne all'originale; 

Nicosia, lì _______ _ 
IL SEGRET ARlO GENERALE 




